COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAMENTO

DOS CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER

E FEMINICÍDIO NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº      2020.
(Da Sra.  Flavia Arruda).

Requer a realização do

Seminário “I Encontro Nacional
de Delegadas-Chefes de
Delegacias da Mulher do Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização do Seminário intitulado como: “I

Encontro Nacional de Delegadas-Chefes de Delegacias da Mulher do Brasil”,

em conjunto com a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da Mulher, com

a presença de delegadas de todo o Brasil, com o objetivo de discutir e criar um

protocolo único de atendimento a mulheres vítimas de violência.

Deverá ser convidada, ainda, especialista no assunto da Universidade

de Brasília para proferir a palestra de abertura do seminário.

    JUSTIFICAÇÃO

A realização deste importante seminário se faz pela necessidade de

uniformizar o atendimento e acolhimento da mulher vítima de violência

doméstica, criar o protocolo mínimo de atendimento e compartilhar os êxitos e

desafios, de maneira a buscar a máxima eficiência das ações de atendimento,

bem como combate ao processo de revitimização da mulher nos diversos

momentos procedimentais.

  Sala das Comissões,      de março de 2020.

FLÁVIA ARRUDA

Deputada Federal – PL/DF